
DECRETO 960 DE 1970 

(20 de junio) 

Por el cual se expide el Estatuto del Notariado 
 

El Presidente de la Republica en ejercicio de las facultades extraordinarias que 
le confirió la Ley 8a. de 1969, y atendido el concepto de la Comisión Asesora en 

ella prevenida, 
 
 

DECRETA 
 
 

  TITULO IV.   

De  los  libros  que deben llevar los  notarios  y  de  los archivos  

Capítulo I 

De los libros. 

Art.  106.-  Corresponde al notario  llevar  los  siguientes libros  que  constituyen el 

archivo de la notaría:  el  libro  de protocolo;  el libro de relación; el índice anual; y el 

libro  de actas de visita.  

Art.  107.-  El  protocolo es  el  archivo  fundamental  del notario  y se forma con todas 

las escrituras que se otorgan  ante él  y  con  las actuaciones y documentos que se  

insertan  en  el mismo. 

Tendrá vigencia desde el primero de enero hasta el treinta y uno  de diciembre de 

cada año y constará del número de tomos  que sea necesario formar procurando que 

no exceda de mil el número de hojas  de  cada  tomo. Las escrituras se colocarán  en  

el  orden numérico  sucesivo que les corresponda y se numerarán  las  hojas que las 

compongan y las de los documentos agregados. 

Capítulo II.   

De la guarda y conservación de los archivos.  

 Art.  113.-  Los protocolos y libros de  relación  e  índice serán  custodiados  con la 

mayor vigilancia por los  notarios  de cuyas  oficinas  no  podrán sacarse. Si  hubiere  

de  practicarse inspección judicial sobre alguno de estos libros, el  funcionario se  

trasladará  con  su  secretario  a  la  oficina  del  notario respectivo para la práctica de 

la diligencia.  

Art.  114.- Cualquiera persona podrá consultar los  archivos notariales, con le permiso 

y bajo la vigilancia del notario o  de personas autorizadas por éste.    

Art. 115.- El protocolo y los libros de relación e índice se mantendrán  en  las notarías 

hasta su envío al  archivo  oficial, según la reglamentación que sobre el particular se 

expida. 

 


